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Anotace

Diplomová práce na téma K některým otázkám počátečního čtení a psaní ve světě se

zabývá utvářením čtenářských a písařských dovedností v počátečním vyučování.

Zaměřuje se na systém výuky čtení a psaní v zemích Česká republika, Rusko, Velká

Británie, Německo a Holandsko. Seznamuje také se strukturou školského systému

v jednotlivých zemích.

V práci jsou na závěr porovnána fakta získaná o uvedených zemích s Českou

republikou. Práce má ukázat na rozdílnosti ve výuce počátečního čtení a psaní ve své

komplexnosti a nastínit možnosti obohacení naší prvopočáteční výuky.

Annotation

Dissertation theme „Some questions of elemental reading and writing in world“ is

considering formation of reading and writing skills in elemental pedagogy. Is focusing

on the system of teaching of the reading and writing in countries like Czech republic,

Russia, Great Britain, Germany and Holland. Acquaints also with the structure of the

school system in single mentioned countries.

On the end of the dissertation are also compared the facts obtained about mentioned

countries, with the facts from Czech republic. The goal of the dissertation is to show the

differences in the teaching of elemental writing and reading in its complexity and

outline the options for enrichment of our elemental pedagogy.

5

Poděkování

Děkuji Mgr. Ivaně Šimkové za pomoc a cenné rady, které mi poskytla při psaní mé

diplomové práce. Zároveň chci poděkovat všem, kteří se nějakým způsobem podíleli

na pomoci se zprostředkováním materiálů s tématikou čtení a psaní ze zahraničí,

především Anthonymu Cooks, učiteli na základní škole ve Velké Británii, Janě Krchové

studující v Rusku a Haně Gröslové studující v Německu.

6

Obsah

ÚVOD…………………………………………………………..…………………........8

1. KLASIFIKACE ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE.....10

1.1. Čtení a psaní v RVP, vzdělávacích programech a učebních osnovách……….....11

2. PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY ČTENÍ A PSANÍ V ČESKÉ REPUBLICE...16

3. VÝUKA ČTENÍ A PSANÍ V ČESKÉ REPUBLICE …………………………...18

3.1. Současné metody ve výuce čtení………………………………………...…........18

3.1.1. Metoda analyticko – syntetická (slabičná)…………………….......................18

3.1.2. Metoda genetická…………………………………………………..................21

3.1.3 Metoda analyticko – syntetická bez tvorby slabik.………………..……….....23

3.2. Současné metody ve výuce psaní……………………………………..................24

3.2.1. Metoda klasická (stávající)..………………………………….........................24

3.2.2. Metoda inovativní……………………………………………………….…....26

3.2.3. Nové školské písmo – Comenia Script…………………………………….....27

4. RUSKÉ ŠKOLSTVÍ……………………………………………………….............30

4.1. Klasifikace školského systému………………………………………..................30

4.2. Výuka čtení v Rusku………………………………………………….................31

4.3. Výuka psaní v Rusku………………………………………………….......…......35

5. ŠKOLSTVÍ VE VELKÉ BRITÁNII…………………………………...................38

5.1. Klasifikace školského systému ve Velké Británii…………………......................38

5.2. Obecný pohled na čtení a psaní ve Velké Británii………………………...……..39

5.3. Výuka čtení ve Velké Británii…………………………………………................40

5.4. Výuka psaní ve Velké Británii…………………………………………...............42

6. ŠKOLSTVÍ V NĚMECKU………………………………………………...............46

6.1. Klasifikace školského systému v Německu………………………...........…........46

6.2. Obecný pohled na čtení a psaní v Německu…………………………..................48

7

6.3. Výuka čtení v Německu……………………………………...............................50

6.4. Výuka psaní v Německu ………………………………………..........................52

7. HOLANDSKÉ ŠKOLSTVÍ………………………………………….....................54

7.1. Klasifikace holandského školství…………………………………......................54

7.2. Výuka čtení v Holandsku…………………………………………….....….........55

7.3. Výuka psaní v Holandsku……………………………………………….............59

8. POROVNÁNÍ SYSTÉMU VÝUKY U NÁS A V OSTATNÍCH ZEMÍCH….....61

ZÁVĚR…………………………………………………………………........................68

LITERATURA……………………………………………………………....................69

SEZNAM PŘÍLOH………………………………………………………….................72

8

ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem si volila ze široké nabídky témat spadajících

pod různé katedry. Přemýšlela jsem o tom, co by mě nejvíce zaujalo, co by mohlo

přinést něco nového mně samotné, ale také dalšímu okruhu lidí. Nabídka psát o výuce

čtení a psaní v České republice a v dalších mnou vybraných cizojazyčných zemích mě

zaujala.

Vybrat si téma, které vás baví a o kterém jste přesvědčeni, že přinese něco nového, to

je podle mě štěstí. Sama jsem podle uvážení, dostupnosti a zajímavosti vybrala země,

o jejichž výuce jsem se chtěla dozvědět více. Předkládám výsledek mého snažení o co

nejobecnější seznámení s tím, jak učitelé v jiných zemích vedou žáky k tomu, aby se

naučili číst a psát.

Diplomová práce je zaměřena na popis utváření čtenářských a písařských dovedností

v počátečním vyučování v zemích jako je Česká Republika, Rusko, Velká Británie,

Německo a Holandsko. O holandském školství jsem se dočetla v diplomové práci Anny

Bulové (2003), která byla pro mě velkou inspirací.

Česká republika, kterou popisuji v prvních kapitolách, zaujímá v mé práci velmi

podstatné místo, jelikož právě s ní je srovnávána výuka v ostatních zemích. Proto je

kapitola o ní rozsáhlejší a podrobnější.

Rozebírám zde, jaké místo zaujímá čtení a psaní ve vzdělávacích programech

a učebních osnovách. Dále krátce uvádím psychologické aspekty čtení a psaní. Ve třetí

kapitole se snažím podrobně popsat systém výuky podle jednotlivých metod čtení.

Zmiňuji se pouze o metodách, které jsou v dnešní době aktuální a na českých školách se

podle nich vyučuje. Stejně tak se věnuji metodám psaní, k nimž přiřazuji i nový návrh

školského písma Comenia Script.

Následuje rozbor systému výuky čtení a psaní v již zmíněných cizojazyčných

zemích. Výběr každé z nich je dán různými aspekty. Velkou Británii jsem zvolila

z velkého zájmu o ní, Německo a Rusko z důvodu možnosti snadného získání materiálů

a Holandsko, přede mnou již vypracované, k ucelení mé práce.

Názvy kapitol a podkapitol ukazují na snahu držet se pro přehlednost čtenáře v každé

zemi stejných bodů. V každé zemi nejprve charakterizuji školský systém. V zemích

jako je Velká Británie a Německo se věnuji obecnému pohledu na metody čtení a psaní,
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ve kterém zmiňuji hlavně přehled všech metod používaných nyní i v minulosti.

Nejdůležitějšími částmi jsou kapitoly o výuce čtení a psaní, v nichž popisuji, jak učitelé

v současné době učí své žáky číst a psát.

V závěrečné kapitole se na základě určitých kritérií snažím o porovnání současného

pojetí vyučování čtení a psaní v České republice a ostatních zemích. Těmito kritérii je

např. školský systém v jednotlivých zemích, začátek povinné školní docházky, metody

ve výuce čtení a psaní, učebnice a didaktické materiály nebo spolupráce s rodiči.

Na základě získaných informací o výuce v zahraničí navrhuji také obohacení naší

výuky.

Doufám, že má práce bude přínosem a inspirací pro budoucí učitele nebo zájemce

o toto téma.
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1. KLASIFIKACE ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V ČESKÉ

REPUBLICE

Základní vzdělávání v České republice se skládá ze dvou stupňů. První, 1. – 5.

ročník, odpovídá ISCED 1. Druhý stupeň, 6. – 9. ročník, odpovídá ISCED 2. Na prvním

stupni má každý učitel přidělenou svou třídu, ve které vyučuje všechny předměty.

Na stupni druhém, provádí obvykle výuku v různých třídách učitel specializovaný

na jeden až dva předměty. Splnění základního vzdělání je pro každého občana

ustanoveno zákonem. Do školy mohou být přijati žáci, kteří k 1. září příslušného

školního roku dovršili věku šesti let. Může být přijato i dítě, které dovrší šesti let v době

od počátku školního roku do konce kalendářního roku. Zde však musí být splněny dvě

podmínky: dítě je duševně a tělesně přiměřeně vyspělé a o jeho přijetí žádají jeho

zákonní zástupci.

Zralost dítěte pro školu se zjišťuje při zápisu do první třídy. V případě, že není dítě

[…]


však různá. O rodičích českých dětí lze říci, že navštěvují školu, pokud se konají třídní

schůzky, což je jednou za čtvrt roku. Do školy zavítají, pokud s nimi učitel potřebuje

řešit kázeňské problémy nebo je dítě dlouhodobě nemocné. I v tomto případě

podle mého názoru budou vytížení rodiče dávat přednost tomu, aby úkoly učitel poslal

po dítěti, které bydlí poblíž nebo komunikaci přes telefon.

V ostatních zemích je „ neformální“ setkání rodičů s učiteli na denním pořádku.

Přispívají na školní a mimoškolní aktivity, zapojují se do vyučování, jezdí s dětmi

na výlety. Atmosféra je tedy myslím o dost přátelštější, pokud se učitel a rodiče znají

lépe. Je důležité aby byla rodina školou informována o dítěti a naopak. Ve Velké

Británii nebo Holandsku dostávají rodiče školní brožuru, která popisuje systém a časový

plán výuky.
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 České školství je podle mého názoru na vysoké úrovni. Co se týče čtení a psaní v 1.

třídě základní školy snaží se učitel o to, aby vybral metodu, která bude nejvíce „sedět“

jemu i dětem. Pro někoho cestou lehkou, pro někoho trnitou, vede je k tomu, aby se

naučili číst a psát, což je hlavním cílem na prvním stupni základní školy.

Často slýcháme od rodičů a dětí, že jsou učitelé „hloupí“. Je to tím, že se učitelé

snaží udržet ve třídě morálku a disciplínu, tudíž přijdou všem příliš tvrdí. To je nejspíš

přežitek z dřívějšího období, kdy se žáci nesměli v lavici ani pohnout. V jiných zemích

se mi zdá výuka uvolněnější. Děti začínají výuku na kobercích povídáním o sobě.

Koberec je místo pro žáky příjemnější, uvolňující.

Není na mě posoudit, jestli je dobře nebo špatně dát dítěti až takovou volnost. Přesto

se mi velmi líbí, že například ve Velké Británii si děti píší své první „tahy“ právě

na koberci. Knížky si prohlížejí společně s učitelem a nesedí při tom v lavicích. S mou

malou praxí mohu pouze říci, že se rozhodně nechám inspirovat poznatky zjištěnými

pro napsání této diplomové práce.

A co ostatní? Není možné přejít jen tak na jinou metodu ve výuce čtení? Myslím si,

že možné to je. Podívejme se zpátky do období 90. let, kde nám vznikla metoda

genetická. A o několik let později na nově používanou metodu analyticko – syntetickou

bez tvorby slabik. Na základě nových poznatků o dětském individuu je nasnadě

přizpůsobovat metody co nejvíce dětem, sledovat trendy. Jde právě o jejich rozvoj, proč

proto používat metodu zastaralou. A proč se nenechat inspirovat metodou používanou

v zahraničí?

Určitě by se našla spousta cvičení na čtení a psaní používaná v zahraničí, která by se

mohla využívat i u nás. Učitel však musí chtít experimentovat, vyměňovat staré

za nové, jít s dobou.

Učitelem na prvním stupni základní školy by měl být člověk, pro kterého je láska

k dětem a snaha připravovat malého člověka k životu tím nejpodstatnějším. Věřím, že

takových je na světě většina. Přesto jsou ale podmínky a váženost učitelů v každém

státu různé. Stejně tak jako je různě pojata výuka čtení a psaní.

Mohli jsme si přečíst o jejich systému výuky u nás a ve světě a myslím, že se nám

dostalo alespoň „něčeho“ nového.

Nemohu zde kritizovat ani vychvalovat jedinou zemi, jíž jsem se tu snažila přiblížit.

Sama jsem ráda za maličký přínos, který tato práce dala mně a snad i dalším lidem.
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ZÁVĚR

K tomu, aby se člověk dokázal uplatnit v nějakém zaměstnání, potřebuje určitých

znalostí a dovedností. Jejich získávaní jde ruku v ruce se vzděláváním na jakékoli škole.

Právě na školy je apelováno. Oni mají být zárukou gramotnosti v širším slova smyslu.

Na prvním stupni základní školy patří čtenářské a písařské dovednosti k nejdůležitějším.

Tato práce je zaměřena na jejich utváření. Jejím cílem je seznámit co nejobecněji se

systémem výuky ve vybraných zemích a zaměřit se na otázku „Jak, kde a kdy se děti učí

číst a psát“. Na tom je postaveno celé zkoumání, jehož výsledek zde předkládám.

Práce v jednotlivých kapitolách směřuje od popisu školního systému, ve kterém je

vyzdvihnuta předškolní a prvopočáteční výuka v daných zemích, k metodám

a postupům, podle kterých učitelé vyučují. Kapitoly jsou řazeny tak, aby byl přehled co

nejjasnější.

Část popisující současnou výuku zaujímá v práci důležité místo. Obsahuje fakta

nalezená v odborných publikacích o České republice a zvolených cizojazyčných

zemích. Tato fakta jsou v poslední kapitole porovnávána. Zřetelněji tak mohou být vidět

rozdílnosti a shody, z nichž nejdůležitější zdůrazňuji.

Práce obsahuje pro zajímavost také přílohy nashromážděné z cizích zemí, na které je

odkazováno v textu. Jsou to převážně ukázky a cvičení na rozvoj čtenářských

a písařských dovedností.

Problematikou počátečního čtení a psaní je podle mého názoru nutné se zabývat.

Co nejhlubší proniknutí do této oblasti přispívá k efektivnější výuce a tudíž lepší

možnosti rozvoje dítěte. Já sama jsem psaním diplomové práce získala mnoho

zkušeností a poznatků z oblasti výuky čtení a psaní. Rozšířila jsem své znalosti

a doufám, že je dokáži využít ve své praxi.

Snad tato práce nepřinesla něco nového pouze mně. Doufám, že zaujme a poučí.
