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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

K některým otázkám počátečního čtení a psaní ve světě

.................................................................................................................................................
( téma)

Diplomovou práci K některým otázkám počátečního čtení a psaní ve světě předkládá

T. Špácalová v době, kdy se u nás diskutuje o novém pojetí počátečního psaní, o zavádění

nového typu písma. Je potřebné, abychom měli představu o výuce počátečního čtení a psaní

v jiných státech.

Autorka analyzuje současný systém počátečního čtení a psaní u nás, uvádí i historické

souvislosti. Při sledování pojetí vyučování v zahraničí si vybrala země, které s námi mají

určité souvislosti – Německo, Rusko, Velká Británie, pozoruhodný je vhled do situace

v Holandsku.

Diplomantka pracuje s poměrně širokým záběrem odborné literatury, ale bohužel

chybí literatura časopisecká, např. články doc. Šemberové a doc. Wildové.

Práce je z hlediska seznamování s problematikou prvopočátečního čtení a psaní

v zahraničí potřebná a přínosná. Je potřeba vyzdvihnout snahu o srovnávání metod výuky.

Je škoda, že se autorka podrobněji nezmínila o novém typu písma Comenia Script a

nepokusila se získat názory vyučujících na současné a případně nové písmo.

Je ovšem nutno konstatovat, že se v práci objevují chyby, z nichž mnohé lze

považovat za překlepy, bohužel se vyskytují i v Úvodu (s.8).

Práce je doplněna přílohami, které doplňují výklady o výuce v zahraničí.

Práci doporučuji k obhajobě.
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